بیادگار: حضور حافظِ ملت علامہ شاہ الحاج عبدالعزیز قدس سرہ بانی الجامعۃ الاشرفیہ

الجامعۃ الاشرفیہ کا دینی اور علمی ترجمان

زیر سرپرستی:

عزیزِ ملت حضرت علامہ شاہ الحاج عبدالحمید صاحب قبلہ

سربراہ اعلیٰ الجامعۃ الاشرفیہ

ماہنامہ
اشرفیہ
مبارکپور

ذی قعدہ ۱۴۴۰ھ

جولائی ۲۰۱۹ء

جلد نمبر ۲۳ شماره ۷

مجلس مشاورت

مولانا محمد احمد اعظمی مصباحی
مفتی محمد نظام الدین رضوی مصباحی
مولانا محمد ادریس بستوی مصباحی
مولانا محمد عبدالکبیر نعمانی مصباحی

مجلس ادارت

مدیر اعلیٰ: مبارک حسین مصباحی
منیجر: محمد محبوب عزیز
ترتیب کار: مہتاب پیامی

اس موقع پر جامعہ اشرفیہ کے جملہ اساتذہ نے شرکت کی، اخیر میں قاری محمد ابوذر مصباحی اور قاری عبدالرحمن مصباحی نے قل شریف پڑھا اور مفتی محمد نظام الدین رضوی نے مرحومہ کے لیے دعائے مغفرت کی۔

مفکر اسلام حضرت علامہ قمر الزمان اعظمی کی اہلیہ محترمہ کے لیے دعائے مغفرت

آج ہمیں یہ اندوہناک خبر موصول ہوئی کہ مفکر اسلام علامہ محمد قمر الزمان اعظمی دامت برکاتہم القدر سیدہ کی اہلیہ محترمہ ۱۰ شوال ۱۴۴۰ھ / ۱۴ جون ۲۰۱۹ء (مانچسٹر) انگلینڈ میں قریب ۱۱ بجے وصال پر ملال ہو گیا۔ مرحومہ مغفورہ نیک سیرت، بلند اخلاق اور عابدہ زاہدہ تھیں، اہل خانہ اور اپنے مہمانوں سے انتہائی خوش مزاجی سے ملتی تھیں۔ ان کے پانچ فرزند ارجمند اور تین صاحب زادیاں ہیں، تمام اولاد اعلیٰ تعلیم یافتہ ہے۔

ان شاء اللہ تعالیٰ شاید باتیں کچھ زیادہ ہو گئیں، اس سبب خراشی کے لیے معذرت خواہ ہوں۔

آپ کی نوازشوں کا آرزو مند

مبارک حسین مصباحی

استاذ جامعہ اشرفیہ ومدیر اعلیٰ ماہ نامہ اشرفیہ مبارک پور

کیم جنوری ۲۰۱۹ء/۲۳ ربیع الآخر ۱۴۴۰ھ

حضرت شاہ کمال بلخی قدس سرہ العزیز علیہ السلام، افغانستان سے ہندوستان تشریف لائے، پٹنہ پور ضلع مدناپور مغربی بنگال کو آپ نے اپنا مرکز کرنا شروع کیا۔ ہدایت بنایا، حضرت شاہ بلخی کے پرپوتے حضرت مولانا شاہ محمد صادق علیہ السلام نے یہاں سے ہجرت فرمائی اور بھدرک ضلع بالاسور، اڑیسہ میں اقامت فرمائی اور اور بھدرک ہی میں صلاح و فلاح کے اہم کارنامے انجام دینا شروع فرمائے۔

حضرت مجاہد ملت کے دادا جان حضرت ملا مظہر الحق علیہ السلام کے ماموں منشی عبد الرؤف دھام نگر میں لاولد تھے، انھوں نے آپ کے دادا جان کو گود لے لیا اور رؤف اسٹیٹ کا متولی منتخب فرما دیا۔ اس طرح حضرت مجاہد ملت کا خاندان دھام نگر میں آباد ہو گیا۔ حضرت مجاہد ملت کی ولادت باسعادت ۸ محرم الحرام ۱۳۲۲ھ / ۲ مارچ ۱۹۰۴ء بروز شنبہ صبح صادق کے وقت ہوئی، حضور مجاہد ملت نے جاگیر دارانہ خاندان میں آنکھیں کھولیں، اسی لیے انھیں رئیس اڑیسہ بھی کہا اور لکھا جاتا ہے، والد گرامی حضرت ملا عبد المنان علیہ السلام ایک پورے اسٹیٹ کے مالک تھے، مگر حضرت مجاہد ملت پر فقر و درویشی کا غلبہ رہا۔

حمد اللہ، میرزاہد، قاضی مبارک، امور عامہ اور توضیح تلویح جیسی اہم کتابوں کا درس لیا۔ حضرت صدر الشریعہ فرماتے تھے: ”مجھے اپنی زندگی میں یہ ایسی جماعت ملی جو واقعی پڑھنے والی ہے۔“

آپ کے رفقاء درس میں محدث اعظم پاکستان حضرت علامہ شاہ سردار احمد گورداسپوری قدس سرہ العزیز (و: یکم شعبان ۱۳۸۲ھ / ۲۹ دسمبر ۱۹۶۲ء)، استاذ العلماء جلالت العلم حضور حافظ ملت علامہ شاہ عبد العزیز محدث مراد آبادی بانی الجامعۃ الاشرفیہ مبارک پور (و: یکم جمادی الآخرہ ۱۳۹۶ھ / ۳۱ مئی ۱۹۷۶ء)، صدر العلماء امام انجو حضرت علامہ سید غلام جیلانی میرٹھی قدس سرہ العزیز (و: ۲۹ جمادی الاولیٰ ۱۳۸۹ھ / ۸ مئی ۱۹۷۲ء)، مناظر اہل سنت حضرت علامہ رفاقت حسین قدس سرہ العزیز مفتی اعظم کانپور (و: ۳۰ ربیع الثانی ۱۴۰۳ھ / جنوری ۱۹۸۳ء)، شمس العلماء حضرت علامہ قاضی شمس الدین جعفری جوینوری قدس سرہ العزیز (و: یکم محرم الحرام ۱۴۰۲ھ / ۳۰ اکتوبر ۱۹۸۱ء)۔ وغیرہ یہ دس نفوس قدسیہ پر مشتمل جماعت تھی، ہر ایک اپنی جگہ علم و فضل کا آفتاب و ماہتاب تھا۔

آپ اجمیر مقدس کے بعد جامعہ نعیمیہ مراد آباد تشریف لے گئے، یہاں خاص طور پر صدر الافاضل حضرت علامہ سید محمد نعیم الدین مراد آبادی قدس سرہ العزیز (و: ۱۸ ذوالحجہ ۱۳۶۷ھ / ۲۳ اکتوبر ۱۹۴۸ء) کی بارگاہ میں

تک پہنچ گئے، اس کے بعد آپ سخت لیلیٰ ہوئے، دماغی توازن بھی متاثر ہونے لگا، ایک ماہ کی سخت علالت کے بعد رمضان المبارک آگیا، پھر آپ مسلسل علاج کے بعد صحت مند ہوئے اور گھر ہی پر دینی تعلیم کا آغاز فرما دیا۔

از: محمد ولی اللہ قادری، استاذ گورنمنٹ انٹرالج، چھپرا، بہار

حضرت مفتی سید شاہ محمد خورشید انور شمسی ہمارے درمیان سے اس جگہ تشریف لے گئے جہاں سے آج تک کوئی لوٹ کر نہیں آیا۔ شبِ اکیس

یہ جملہ لکھتے ہوئے کلیجہ منہ کو آتا ہے کہ مرکزی ادارہ شرعیہ بہار، پٹنہ کے صدر قاضی شریعت اور خانقاہ شمسیہ ارول بہار کے ولی عہد

رمضان المبارک ۱۴۴۰ھ مطابق ۲۶ مئی ۲۰۱۹ء حضرت ہمیشہ کے لئے ہم لوگوں سے رخصت ہوئے لیکن ان کی خدمات اور ان کی کرم فرمائیاں بھولنے سے بھی نہیں بھولیں گی۔ بایں سبب حضرت کے انتقال سے خاکسار کو غیر معمولی صدمہ پہنچا۔ حضرت کی وصال کے خبر سننے کے بعد جو تعزیتی تاثرات ذہن میں آئے انہیں اخبار کے حوالے کیا گیا جو حاضر خدمت ہیں:

اس خبر پر ملال کو پاتے ہی پورے غازی پور اور قرب و جوار میں غم و اندوہ کے بادل چھا گئے، خاص طور سے مدرسہ چشمہ رحمت کے درو دیوار سوگوار ہو گئے۔ جہاں ایک عرصہ دراز تک آپ نے درس گاہ حفظ و قراءت کو سنبھالا تھا۔ بڑے اچھے خطیب تھے غازی پور اور قرب و جوار میں آپ کی خطابت کی دھوم مچی ہوئی تھی۔ (باقی ص: ۵۲ پر)

بروز یک شنبہ بتاریخ ۳۰ جون ۲۰۱۹ء (۱۹، شوال المکرم، ۱۴۴۰ھ) غازی پور کی عظیم شخصیت حضرت مولانا حافظ قاری نور الحق مصباحی سابق استاذ الکلیۃ الشرقیہ چشمہ رحمت غازی پور اس دنیا سے فانی سے کوچ کر کے دارالبتا کو سدھار گئے۔ چند مہینے کی علالت کے بعد اعظم گڑھ کے ایک ہسپتال میں آپ کا انتقال ہوا، وہاں سے نعش مبارک آپ کے آبائی گاؤں فتح پور اٹوا

جمہوریت خطرے میں

جب کہ جناب اقبال خان نے اپنے اسکول کاکیمپس عنایت کیا۔ سلام و دعا پر سیمینار کا اختتام ہوا۔ رپورٹ غلامان رضا کے توسط سے موصول ہوئی۔

از: غلام مصطفیٰ رضوی

gmrazvi92@gmail.com

اردو زندہ رہے گی

حضرت امیر خسرو کے سالانہ عرس کی آخری تقریب کل ہند روحانی تبلیغی اجتماع میں ”اصحاب صفہ اور تاریخ تصوف“ پر خطبات

۱۹ شوال ۱۴۴۰ھ ۲۳ جون ۲۰۱۹ء بروز اتوار بعد نماز عشاء۔ اسلامی تاریخ

میں تصوف کی تاریخ کا خلاصہ یہ ہے کہ جس دن مدینہ منورہ میں مسجد نبوی کی بنیاد رکھی گئی، اسی دن صفہ چبوترہ پر خانقاہ قائم ہوئی اور صوفیہ کی روحانی تاریخ میں اولین شیخ جناب رسالت مآب علیہ الصلوٰۃ والسلام ہیں تو سب سے پہلے مرید حضرت ابوبکر صدیق